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Rövidítések jegyzéke

bp bázis pár

Ct cycle treshold

DNS dezoxiribonukleinsav

ELISA enzime-linked immunosorbet assay

G+C guanin+citozin

GT genotípus

HE hematoxilin-eozin

HGDI Hunter-Gaston diverzitás index

IHK immunhisztokémiai vizsgálat

kbp kilo bázispár

KK komplement kötés

LCV large-cell variant

LPS lipopoliszaharid

Mbp mega bázispár

2-ME-RSAT 2-merkaptoetanolos kicsapás utáni tárgylemez agglutináció

MIF mikro-immunofluoreszcencia vizsgálat

MLVA multi-locus variable-number tandem repeat analysis

MLST multi-locus sequence typing

MST multi-spacer typing

OMP külső membrán fehérjék

PBS foszfát pufferolt sóoldat

PCR polimeráz láncreakció

RSAT tárgylemez agglutináció

SCV small-cell variant

SDS-PAGE sodium dodecyl sulfate–polyacrylamide gel elektroforezis

SNP pontmutáció

ST szekvencia típus

TSB kazeinpepton-szójapepton tartalmú folyékony tápközeg

VNTR variable-number tandem repeat
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Bevezetés

Tudományi iránti érdeklődésem még egyetemi hallgatóként a vadegészségügy területén indult.

TDK dolgozataimat vadmadarak himlővírus fertőzése és állatkerti madarak tüdőmikózisának

témaköreiben készítettem. Állatorvosi diplomám kézhezvétele után a vadegészségügyi vonalon

maradva a tularémiát választottam kutatási területemnek a SZIE Állatorvos-tudományi Kar

Járványtani és Mikrobiológiai Tanszékén. PhD értekezésemet 2011-ben védtem meg „A

tularémia ökológiájának vizsgálata és Francisella tularensis törzsek összehasonlító elemzése”

című dolgozatommal. Doktori kutatásaim során érdeklődésem egyre inkább a zoonótikus,

állatot és embert egyaránt megbetegíteni képes, baktériumok felé fordult. 2012-ben sikerült

elnyernem a Magyar Tudományos Akadémia fiatal kutatóknak kiírt, nagy presztizsű Lendület

pályázatát, aminek segítségével saját kutatócsoportot alapíthattam az MTA ATK Állatorvos-

tudományi Intézetében „Zoonótikus Bakteriológia és Mycoplasmatológia” névvel.

Folytattuk tularémia kutatásainkat, az állategészségügy területén a világ egyik vezető tularémia

laboratóriumává, kutató műhelyévé váltunk. Ennek egyik elismerése volt, hogy 2015 és 2018

között laboratóriumunk a világ egyetlen OIE (Word Organization for Animal Health) tularémia

referencia laboratóriumaként is funkcionált. Vizsgálatainkat egyúttal kiterjesztettük a

brucellózis, a Q-láz és a lépfene területeire is. Idővel azonban kutatásaink súlypontja egyre

inkább a mycoplasmatológia irányába tolódott. A 2019-ben elnyert Élvonal pályázatom is a

Mycoplasma fajok vizsgálatát célozza. Jelenleg tizenöt fős csoportom kutatásainak 80%-a a

mycoplasmatológia területét fedi le.

Véleményem szerint legjelentősebb tudományos eredményeim az utóbbi évek

mycoplasmatológiai kutatásaiból származnak. Egy-egy vizsgálatot azonban csak egyszer illik

új tudományos eredményként elszámolni, és mivel nem szeretném a PhD hallgatóim elől

„elvenni” a kutatási eredményeket, ezért korai post-doc időszakom brucellózis és Q-láz

területén végzett munkáihoz nyúltam vissza az MTA doktori értekezés elkészítéséhez. Ezek

jellemzően nem megtervezett kutatások voltak, hanem többségében az élet kínálta váratlan

lehetőséget ragadtuk meg, és dolgoztuk fel kíváncsiságtól vezérelve tudományos szemszögből.

A kezdeti csalódottságomat szerencsére kárpótolta a dolgozat megírása során érzett nosztalgia,

az egykori élmények újra élése, amikor még gondtalan kutatóként időm zömét a terepen és a

laborasztal mellett tölthettem, nem pedig a számítógép monitorja előtt görnyedve irányítottam

egy nagy csoport mindennapi ügyeit.

dc_1740_20

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

6

Rövid irodalmi áttekintés

Brucellózis

Történet

A Vezúv Kr. u. 79-ben történt kitörése alkalmával betemetett Herculaneum régészeti feltárása

során a brucellózisra jellemző csontdeformitásokat mutató emberi maradványokat találtak

(Godfroid és mtsai., 2005). Az ugyanekkor előkerült, megkövült sajtok elektronmikroszkópos

vizsgálata során pedig apró, kokkoid-pálcákat azonosítottak, amik akár Brucella fajok is

lehettek (Capasso, 2002). A kórokozót, melyet először Micrococcus melitensis-nek neveztek el

Sir David Bruce izolálta 1887-ben Máltán egy lázas megbetegedésben elhunyt brit katonából.

Innen származik a betegség máltai lázként való elnevezése (Bruce, 1887), a kórokozót pedig

első leírója tiszteletére Brucella melitensis-re keresztelték át. Zannit, szintén Máltán 1905-ben

kecsketejből is kimutatta a B. melitensis-t, ezzel igazolva a baktérium zoonótikus jellegét

(Zammit, 1905).

A brucellózis az egyik legrégebb óta és legintenzívebben kutatott bakteriális betegség. Ennek

megfelelően Magyarországon is számos vizsgálat született a fertőzéssel kapcsolatban az elmúlt

évtizedekben. A teljesség igénye nélkül párat kiemelve: A legkorábbi hazai vizsgálat Nyiredi

István nevéhez fűződik, aki már az 1930-as években vizsgálta a Brucella törzseket (Nyiredi,

1932). A Q-lázzal is intenzíven foglalkozó Romváry József a brucellózis témakörében is

végzett kutatásokat (Romváry, 1954). Prohászka László attenuált B. suis törzsek előállításával

próbálkozott (Prohászka, 1959). Kardeván Andor és Kemenes Ferenc (1961) a mezei nyulak

brucellózisáról számolt be hazánkban. Körmendy Béla és mtsai. a 70-80-as években sokat

foglalkoztak a brucellózis intézeti diagnosztikai módszereinek fejlesztésével. Munkáik során

többek között felismerték a kutyák szerepét a B. suis terjesztésében (Körmendy és Nagy, 1982).

A rendszerváltás utáni évtizedekből pedig Hajtós István és Dénes Béla juhok B. ovis

fertőzöttségének a vizsgálata terén kifejtett munkásságát mindenképpen ki kell emelni (Dénes

és Glávits, 1994; Hajtós, 1988).
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Kóroktan

A Brucella fajok kicsi, kokkoid-pálca alakú (0,5-0,7 µm széles, 0,6-1,5 µm hosszú), fakultatív

intracelluláris, Gram-negatív kórokozók (OIE, 2018a). Jelenleg 10 különböző Brucella fajt (B.

abortus, B. canis, B. ceti, B. inopinata, B. melitensis, B. microti, B. neotomae, B. ovis, B.

pennipedalis, B. suis) különböztetünk meg, és néhány további faj vár hivatalos leírásra (Olsen

és Tatum, 2016). Számos fajon belül további biotípusokat különböztetünk meg.

A Brucella fajok 2 kromoszómával rendelkeznek, amik együttesen kb. 3,2 Mbp nagyságúak.

Genetikai állományuk guanin+citozin (G+C) aránya 58-59% és 3200-3400 kódoló szakaszt

tartalmaznak (Olsen és Tatum, 2016). A klasszikus Brucella fajok (B. abortus, B. canis, B.

melitensis, B. neotomae, B. ovis és B. suis) között több mint 94%-os a genom szintű genetikai

hasonlóság, ami miatt egy időben, ideiglenesen egy közös faj alfajainak is tekintették őket.

Járványtan

Brucella fajok a Föld minden részén előfordulnak, de az egyes fajok előfordulása és

gazdaspektruma nagy változatosságot mutat. A fajok legfőbb járványtani tulajdonságait és

zoonótikus potenciálját az 1. táblázat tartalmazza. Általában gazdafaj specifikusak, de időnként

más állatokat is megbetegíthetnek, mely tulajdonság különösen a B. melitensis-re jellemző. A

fertőződés az egyedek közötti közvetlen kontaktus révén vagy a vetélés során szennyeződött

környezetből (szennyezett takarmány, ivóvíz) történik. A természetes és a mesterséges

megtermékenyítés is fontos szerepet játszhat a betegség terjesztésében.

A B. melitensis Magyarországon soha nem fordult elő, az ország mentességét 2004-ben ismerte

el az Európai Unió. Az utolsó hazai B. abortus esetet 1985-ben diagnosztizálták. Hazánkban a

B. canis, B. microti, B. ovis és B. suis fordul elő.
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1. táblázat: Brucella fajok fő gazdafajai és közegészségügyi jelentőségük.

Faj Gazdafaj Humán egészségügyi jelentőség

B. abortus
szarvasmarha, bölény, bivaly,

jávorszarvas, teve
gyakran okoz megbetegedést

B. canis kutyafélék
apatogén/patogén, egyre több

diagnosztizált eset Dél-Amerikában

B. ceti delfinek, bálnák egyre több diagnosztizált eset

B. inopinata nem ismert
mell implantátumból történt az

izolálása

B. melitensis kecske, juh, teve
nagyon gyakran okoz

megbetegedést

B. microti
róka, mezei pocok, vaddisznó,

talaj
nem ismert

B. neotomae rágcsálók nem ismert

B. ovis juh apatogén

B. pinnipedialis fókák nem ismert

B. suis

1-es biotípus: sertés/vaddisznó

2-es biotípus: sertés, vaddisznó,

mezei nyúl

3-as biotípus: sertés/vaddisznó

4-es biotípus: rénszarvas

5-ös biotípus: rágcsálók

1-es biotípus: patogén

2-es biotípus: feltehetően apatogén

3-as biotípus: patogén

4-es biotípus: patogén

5-ös biotípus: nem ismert
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Kórfejlődés

Az állatok leggyakrabban szájon át fertőződnek, de légúton, ivarváladékkal vagy a nyálkahártya

és bőr sérülésen át is bejuthat a kórokozó a szervezetbe. Természetes ellés során is

bekövetkezhet az utódok fertőződése. A brucellákat a bemeneti kapuban lévő makrofágok

bekebelezik, majd a regionális nyirokcsomóba szállítják. A baktériumok egy része túlél a

falósejtekben, szaporodik, majd a véráramba tör és 2-3 hétig tartó, gyakran intermittáló

bakterémiát alakít ki, mely során a kórokozó eljut a belső szervekbe. Mind a sejtes, mind a

humorális immunválasz részt vesz a baktérium elleni védekezésben, melyek közül az előbbi

szerepe a domináns. A szervezet immunválasza következtében végül eltűnnek a brucellák a

vérpályából és a szervek döntő többségéből, visszahúzódnak a predilekciós szervekbe (méh,

magzatburok, magzat, tejmirigy, here, mellékhere, nyirokcsomók, ízületek), ahol tovább

szaporodnak és idült gyulladást; vetélést, ízületgyulladást, csontdeformitásokat idéznek elő

(WHO, 2006).

Tünetek, Kórbonctan

A betegség kezdeti szakasza általában tünetmentes. Az ivarérett állatokban a kórokozó eljut az

ivarszervekbe. A vemhes nőstényekben magzatburok gyulladást okoz, ami többnyire a

vemhesség harmadik trimeszterében vetéléshez vezet. A pérajkak duzzadtak lehetnek, a

hüvelyből szürkésvörös váladék folyhat. Gyakori a magzatburok visszamaradás. A placenta

bővérű, a méhpogácsák felületén sárgás színű elhalások és fibrin kiválás látható. A vetélt

magzatok ödémásak, testüregükben savós-véres folyadék található. Hím állatokban here és

mellékhere gyulladás alakul ki, állományukban elhalásos-gennyes gócokkal (1. ábra). A sperma

minősége romlik, nagyszámú gyulladásos sejtet és baktériumot tartalmaz. Előfordul ízület,

ínhüvely és nyáktömlő gyulladás, valamint tályogok, elhalásos gócok jelennek meg a bőrben

és időnként a belső szervekben. A különböző szervekben kialakult gócok jellegzetes granulóma

felépítést mutatnak (Varga és mtsai, 2018; WHO, 2006)
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1. ábra: B. ovis okozta mellékhere gyulladás kosban.

Kórjelzés

A klinikai tünetek és kórbonctani elváltozások alapján felmerült betegség gyanúját

laboratóriumi vizsgálatokkal kell megerősíteni (OIE, 2018a). A vetélt magzatból,

magzatburokból, hüvelyváladékból készített kenetben Köster-féle festéssel mutathatók ki a

brucellák, de mivel más baktériumok hasonló morfológiával és festődéssel rendelkezhetnek,


[…]


szarvasmarha és juh állományok, kereskedelmi forgalomban kapható tejek, valamint

kullancsok C. burnetii fertőzöttségét.

9. Feltártuk a magyarországi kérődző és emberi eredetű C. burnetii törzsek genetikai

sokféleségét. Egy új MST (ST37) és két új MLVA (AF és AG) genotípust írtunk le.

10. Egy új MST (ST52) és két új MLVA (24/AH és 26/AI) mutattunk ki etiópiai kullancsokból.

11. Az ST18-as genotípusú C. burnetii törzset azonosítottuk egy nagyszámú emberi

megbetegedést kiváltó Q-láz járvány okozójaként.

12. Megállapítottuk, hogy a hazai juhokban időnként a vetélés közvetlen kiváltó oka is lehet a

C. burnetii fertőzés, míg szarvasmarhában nem tekinthető jelentős vetélést okozó

kórokozónak. Vadon élő kérődzőkben csak elvétve fordul elő a C. burnetii hordozása.
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szerepelt, továbbá akikkel együtt dolgoztam, illetve dolgozom kutatási feladataim

megvalósítása során.

Hálásan köszönöm a kutatásaimhoz nyújtott állandó családi hátteret és türelmet feleségemnek,

Tasnádi Katalinnak és kislányaimnak, Annának, Dorottyának és Bertának. Köszönöm továbbá

szüleimnek és testvéremnek is, hogy bíztattak és támogattak a kutatói pályára lépésben.

Kutatásaimat a Magyar Tudományos Akadémia Lendület pályázata (LP2012-22), a Nemzeti

Kutatási, Fejlesztési és Innovációs Hivatal K_16 (119594) és KKP19-Élvonal (129751)

pályázatai, Az EU FP7 ASKLEPIOS pályázata, továbbá az MTA Bolyai János Kutatási

Ösztöndíja és az Innovációs és Technológiai Minisztérium Új Nemzeti Kiválóság

Programjának Bolyai+ Felsőoktatási Fiatal Oktatói, Kutatói Ösztöndíjai támogatták.
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Mellékletek

1. melléklet: Mintavételi jegyzőkönyv: soltszentimrei kutyatenyészet

Minta

azonosító

Kutya

azonosító
Ivar

Születési

dátum
Minták Egyéb

BC1 Marci kan 2005 Alvadásban gátolt vér

Alvadásban nem g. v

BC2 Bogáncs kan 2005 Alvadásban gátolt vér

Alvadásban nem g. v

BC3 Zsanett szuka 2005 Alvadásban gátolt vér

Alvadásban nem g. v

Hüvely tampon

Garat tampon

Elvetélt: június 7-

én hat magzatot

két héttel az ellés

előtt.

BC4 Morci szuka 1999 Alvadásban gátolt vér

Alvadásban nem g. v

Hüvely tampon

Garat tampon

BC5 Szamóca szuka 2006 Alvadásban gátolt vér

Alvadásban nem g. v

Hüvely tampon

Garat tampon

Elvetélt: március

16-án, 4 magzatot,

majd 26-án 2

magzatot és egy

élő kölyköt= Füge

BC6 Heidi szuka 2006 Alvadásban gátolt vér

Alvadásban nem g. v

Hüvely tampon

Garat tampon

Elvetélt: január 5-

én, 4-5 magzat.

BC7 Gesztenye szuka 2006 Alvadásban gátolt vér

Alvadásban nem g. v

Hüvely tampon

Garat tampon

Első két

pároztatáskor üres

maradt, majd

harmadjára

vemhes lett.

BC8 Csenge szuka 2001 Alvadásban gátolt vér

Alvadásban nem g. v

Hüvely tampon

Garat tampon
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BC9 Sindy szuka 2007 Alvadásban gátolt vér

Alvadásban nem g. v

Hüvely tampon

Garat tampon

Első pároztatáskor

üres maradt.

BC10 Pepita szuka 2004 Alvadásban gátolt vér

Alvadásban nem g. v

Hüvely tampon

Garat tampon

BC11 Szaffi szuka 2000 Alvadásban gátolt vér

Alvadásban nem g. v

Hüvely tampon

Garat tampon

BC12 Törpi szuka 2006 Alvadásban gátolt vér

Alvadásban nem g. v

Hüvely tampon

Garat tampon

BC13 Dominó szuka 2007 Alvadásban gátolt vér

Alvadásban nem g. v

Hüvely tampon

Garat tampon

BC14 Lizi szuka 2004 Alvadásban gátolt vér

Alvadásban nem g. v

Garat tampon

BC15 Trixi szuka 2006 Alvadásban gátolt vér

Alvadásban nem g. v

Hüvely tampon

Garat tampon

Június 6-án három

kölyköt ellett,

abból kettő

elpusztult.

BC16 Száva szuka 2004 Alvadásban gátolt vér

Alvadásban nem g. v

Garat tampon

BC17 Franciska szuka 1999 Alvadásban gátolt vér

Alvadásban nem g. v

Garat tampon
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BC18 Póni szuka 2006 Alvadásban gátolt vér

Alvadásban nem g. v

(ebből csak keveset

sikerült begyűjteni)

Hüvely tampon

Garat tampon

Elvetélt: 2008.

október 26-án. Ez

volt az első

vetélés. Vemhesen

került a

tenyészetbe.

Március 27-én

koraszülés, 4

kölyök, 1 nap

múlva

elpusztultak.

BC19 Tulipán szuka 2001 Alvadásban gátolt vér

Alvadásban nem g. v

Hüvely tampon

Hét kölyköt ellett

július 4-én.

BC20 Rózsabimbó szuka 2002 Alvadásban gátolt vér

Alvadásban nem g. v

Hüvely tampon

2 kölyköt ellett

június 29-én.

BC21 Füge szuka 2009.

03.26.

Alvadásban gátolt vér

Alvadásban nem g. v

Hüvely tampon

Szamóca életben

maradta kölyke.

BC22 Alma szuka 2006 Alvadásban gátolt vér

Alvadásban nem g. v

Hüvely tampon

Garat tampon

Kétszer üres

maradt, 2008.

márciusában

kellett volna

ellenie.

BC23 Kántor

(házőrző,

németjuhász

keverék)

kan 2002 Alvadásban gátolt vér

Alvadásban nem g. v

BC24 Sátán (beagle) kan 2003 Alvadásban gátolt vér

Alvadásban nem g. v
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BC25 Liza (beagle) szuka 2003 Alvadásban gátolt vér

Hüvely tampon

BC26 Morzsa

(beagle)

szuka 2006 Alvadásban gátolt vér

Alvadásban nem g. v

Hüvely tampon

Garat tampon

BC27 Zoé szuka 2005 Alvadásban gátolt vér

Alvadásban nem g. v

Hüvely tampon

Garat tampon

Elvetélt: március

22-én kellett volna

ellenie, de kb. 2

héttel előtte eltűnt

a hasa

nyomtalanul.

BC28 Jenny szuka 2007 Alvadásban gátolt vér

Alvadásban nem g. v

Hüvely tampon

BC29 Csita (beagle) szuka 2008 Alvadásban gátolt vér

Alvadásban nem g. v

Hüvely tampon

BC30 Sára (beagle) szuka 2005 Alvadásban gátolt vér

Alvadásban nem g. v

Hüvely tampon

2 éve ellett

császárral, azóta

nem volt vemhes

BC31 Jenna (beagle) szuka 2007 Alvadásban gátolt vér

Alvadásban nem g. v

Hüvely tampon
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2. Melléklet: A vizsgált B. canis izolátumok gazda egyede, izolálási ideje, helye, valamint elsődleges és másodlagos VNTR alléljai

polimorf VNTR monomorf VNTR

ID Gazda

Izolálás

ideje Izolálás helye 1

1

alt 2

2

alt 30 33

33

alt 3 7 14 16 20 21 25 27 28 29 31

C1
BC3

szuka kutya

Június magzat 234 214 568 295 303 417 306 121 233 439 100 490 413 198 260 507

C2 Július vér 234 242 206 214 568 303 - 306 121 233 439 100 490 413 198 260 507

C3 Július hüvely 234 206 568 263 417 306 121 233 439 100 490 413 198 260 507

C4 BC2

kan kutya

Július vér 234 214 568 303 311 417 306 122 233 439 100 490 413 198 260 507

C5 Augusztus nyirokcsomó 234 231 568 295 417 306 121 233 439 100 490 413 198 260 507

C6
BC21

kölyök kutya

Július vér 242 250 150 214 574 255 263 417 306 121 233 439 100 490 413 198 260 507

C7 Augusztus vér 234 214 568 255 263 417 306 121 233 439 100 490 413 198 260 507

C8 Augusztus nyirokcsomó 234 242 214 568 255 263 417 306 121 233 439 100 490 413 198 260 507
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