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Dr. Gyuranecz Miklós

A brucellózis és a Q-láz járványtanának vizsgálata

című MTA Doktori értekezésének hivatalos bírálata

Dr. Gyuranecz Miklós (a továbbiakban a Jelölt) két témakör, a brucellózis és a Q-láz

részben hazai, részben nemzetközi járványtani vizsgálataival kapcsolatos 2011 és 2016, illetve

2012 és 2015 között publikált munkáira alapozva nyújtotta be értekezését. A mű

témaválasztásának időszerűségéhez, hazai és nemzetközi jelentőségéhez kétség sem fér. Úgy a

brucellózis, mint a Q-láz az állatgyógyászat és -járványtan kiemelkedően fontos problémai

amellett, hogy mindkettő jelentős humánegészségügyi gondot is jelent úgy külföldön

(brucellózis), mint, egyre inkább felismerve, itthon is (Q-láz).

A témaválasztással kapcsolatban a Jelölt a dolgozat Bevezetésében szokatlan állítást tesz,

miszerint „legjelentősebb tudományos eredményeim az utóbbi évek mycoplasmatológiai

kutatásaiból származnak”. A Jelölt által adott magyarázat, miszerint „nem szeretné elvenni PhD

hallgatói elől” ezeket az eredményeket véleményem szerint félreértésen alapul: egyrészt az MTA

doktori címre pályázótól elvárt az iskola teremtés és témavezetői tevékenység, másrészt az

eredmények „kétszeri elszámolásának” tiltása saját „elszámolásra” vonatkozik. Arról nem is

beszélve, hogy egy PhD hallgató és témavezetője esetén alapvetően más az eredményekhez való

hozzájárulás természete, tartalma. Tekintve azonban, hogy az MTA Doktori Szabályzata explicite

nem tiltja, hogy a Jelölt saját megítélése szerint nem a legjelentősebb eredményei alapján

szerkessze meg az MTA Doktori értekezését, ezt a tényt, bár szokatlannak tartom, és remélem,

hogy széles körben nem terjed el, a pályázat értékelésekor nem vettem figyelembe.

A Jelölt értekezését „önállóan készített értekezés” formában nyújtotta be. A mű 106

számozott oldalt, a Tartalom és Rövidítések után egy rövid Bevezetést, majd a brucellózissal és a

Q lázzal foglalkozó 6 és fél, illetve 5 és fél oldalas Rövid Irodalmi Áttekintést tartalmaz, melyet 9

oldalon követ az alkalmazott módszerek bemutatása. A brucellózissal kapcsolatos eredményeit 7

alfejezetben, 37 oldalon, míg a Q lázzal kapcsolatosakat 5 alfejezetben, 18 oldalon mutatja be. Az

új tudományos eredményeket és a mű alapjául szolgáló 12 közlemény felsorolását a 161

hivatkozást tartalmazó Irodalomjegyzék, Köszönetnyilvánítás követik, végül a művet a két

táblázatot tartalmazó Melléklet zárja.

A munka technikailag az elvárható gondossággal kivitelezett, egy-egy esetben a fajnevek

intalicizálásának elmaradása (főleg az ábrák aláírásánál) alapvetően nem zavarja meg a mű

olvashatóságát. Egy kissé tagoltabb prezentáció ugyanakkor nem ártott volna, az egyes

alfejezetek számozása, a releváns közlemények megjelölése, az alfejezetek, pláne a két altéma
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(brucellózis és Q láz) önálló oldalon való kezdése biztosan nem növelte volna jelentősen a

terjedelmet, de egy jobban tagolt, jobban áttekinthető művet eredményezett volna.

Bár e tekintetben a Doktori szabályzat specifikusan nem rendelkezik, a mű terjedelme

elmarad az „önállóan készített értekezés” -ek esetén megszokottól. E bírálóban ez főleg a néha

tankönyvszerűen tömör Irodalmi áttekintésnél, különösen a brucellózis és Q láz járványtanáról

szóló részeknél hagyott hiányérzetet, amit csak részben enyhítettek az egyes altémákat megelőző

Bevezető szakaszok. Mindezzel együtt afelől nem maradt kétség (és az Irodalmi áttekintésnek ez

az egyik legfontosabb célja), hogy az elvégzett vizsgálatok mindenképpen indokoltak, időszerűek

és relevánsak voltak.

Az Anyagok és Módszerek bemutatása szintén tömör, de itt ez előnye a dolgozatnak. Az

eljárások bemutatása tartalmazza mindazokat az információkat, melyek alapján megítélhető,

hogy az módszerek alkalmasak a keresett válaszok megadására. Tekintve, hogy a mű legalább 5-

6, de sokszor több évvel ezelőtt lezárt vizsgálatok eredményeit foglalja össze, így nyilván nem

kérhető számon az akkor a brucellákra még nem alkalmazott WGS/cgMLST alapú tipizálás. Az

alkalmazott módszerek az akkor (5-8 évvel ezelőtt) rendelkezésre álló legmodernebb eljárások

voltak és a műből nyilvánvaló, hogy a szerző pontosan tisztában van azok technikai részleteivel,

előnyeikkel, korlátaikkal.

Az eredmények bemutatása során az azok alapjául szolágáló közleményeket ismerteti a

jelölt, egy rövid Bevezetés, Eredmények, Megbeszélés tagolásban. A bemutatott ábrák és

táblázatok informatívak, érthetőek. Általánosságban, az eredmények prezentálása logikus,

értékelésük, sokszor kritikai, az esetleges hiányosságokra rámutató értékelésük nem hagy

kétséget afelől, hogy a vizsgálatok tudatos gondolkodás, a probléma és a szakirodalom alapos

ismerete alapján kerültek megtervezésre, az eredmények jelentőségével, hasznával és korlátaival

a Jelölt pontosan tisztában van.

Összességében számomra nem világos, hogy a Jelölt miért nem választotta, a Doktori

Szabályzat által lehetővé tett, a részletes irodalmi áttekintést követően az eredményeket

tételesen összefoglaló rövid értekezést, amihez csatolta volna az eredeti közleményeket.

Véleményem szerint a „teljes értekezés” forma akkor választandó, ha a jelölt vállalkozik egy

valóban nagyívű, a munkásságát összefoglaló részletes tudományos doktori mű létrehozására. Itt

spórolós, hibrid megoldást látunk, bár az tény, hogy a benyújtott mű végül is alkalmas az elvégzett

munka tartalmi értékelésére.
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Új tudományos eredmények:

1. A mezei nyulak brucellózisának vizsgálata során több száz nyúl vérét vetették szerológiai
vizsgálat alá. Az öt szeropozitív állat esetén részletes kórbonctani vizsgálatokat végeztek
és kitenyésztették a kórokozót. Kifejlesztettek egy B. suis specifikus immunhisztokémiai
eljárást melyet sikerrel próbáltak ki a mintákon.

2. B. ovis esetén igazolták, hogy a korábban immobilisnak tekintett IS711 valójában képes a
transzpozícióra a vizsgált esetben az omp31 gén promóter régiójába inzertálódva, az
OMP31 fehérje kifejeződését megakadályozva.

3. 2008 októbere és 2009 augusztusa között egy kennel 31 kutyáját vizsgálták szerológiai,

mikrobiológiai, molekuláris biológia, kórbonctani és hisztopatológiai módszerekkel. Ennek
kapcsán először írták le a B. canis hazai jelenlétét, és részletes klinikai, kórbonctani leírását
adták a kutyák betegségének.

4. A fenti járvány 8, különböző kutyákból származó izolátumainak részletes molekuláris

vizsgálata során igazolták a faj rövid távú, gazdaszervezeteken belüli változásait és
elemezték az alkalmazott MLVA eljárás ilyen célú kutatásokra történő alkalmazhatóságát.

5. Elsőként izoláltak hazánkban B. microti -t és először mutatták ki a fajt vaddisznóban.

összehasonlítva az izolátumot a környező országokban egyéb fajokból származó törzsek
molekuláris mintázatával.

6. 68, sertésből, vaddisznóból és mezei nyúlból származó B. suis 2 törzs részletes genetikai

analízise és más országokból származó izolátumokkal történő összevetése során
megállapították, hogy ez a biotípus elsősorban a nyulakhoz adaptálódott. A vaddisznó
eredetű törzsek Európában elsősorban földrajzi elhelyezkedésük alapján mutatnak
rokonságot, míg a sertések törzsei úgy a mezei nyúlból, mint a vaddisznóból származó
törzsekkel rokonságban állnak azt sugallva, hogy a sertések fertőzésében mindkét vadon
élő faj szerepet játszhat.

7. Elsőként végezték el az egypupu teve B. melitensis törzseinek részletes genetikai

vizsgálatát az Egyesült Arab Emirátusokban megállapítva, hogy a populáció nem egységes.
Részletes molekuláris tipizálással legalább két irányból történő (afrikai és kelet-
mediterrán régióból történő) behurcolást valószínűsítettek.

8. Meghatározták különböző hazai tejmintákban a C. burnetti DNS -ének előfordulási

gyakoriságát, illetve tejtermelő állatokban a kórokozóra fajlagos antitestek jelenlétének
prevalenciáját, gyakorlatilag az állatállomány átfertőzöttségének mértékét.

9. Viszonylag kis mintaszámot (11 állati és egy humán eredetű mintát) vizsgálva is igazolni

tudták a hazai C. burnetti törzsek genetikai sokféleségét, leírtak egy új szekvencia típust
és két új MLVA genotípust
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10. Etiópiai szarvasmarhákból származó kullancsokban új C. burnetti szekvencia típust és két
új genotípust mutattak ki.

11. Egy jelentős méretű hazai Q láz járvány diagnosztikai, és részben molekuláris tipizálás
révén történő feldolgozását végezeték el, és a járvány okozójaként egy ST18 es szekvencia
típusú törzset azonosítottak.

12. Megállapították, hogy míg a hazai juh állományban a C. burnetti fertőzés jelentős, a

szarvasmarha állományban kevésbé jelentős oka lehet a vetélésnek.

A kérdéseim a következőek:

1. A B. canis specifikus savó előállításakor a savó „pozitív” eredményt adott B. ovis -szal

szemben is. Volt-e titer különbség a két fajjal szemben? Mi lehet a keresztreakció

alapja? Próbálták-e az immunsavót B. ovis-szal kimeríteni?

2. Hol helyezné el a kidolgozott immunhisztokémiai eljárásukat a szerológia – tenyésztés –

molekuláris kimutatás diagnosztikus panel tagjaihoz képest, mikor javasolná a

kidolgozott eljárást, az egyéb diagnosztikai lehetőségekhez képest milyen sorrendben?

3. A szerzővel egyetértve az alacsony (5, tenyésztéssel konfirmált állat) esetszám

tekintetében, a kérdés, hogy a közlemény óta eltelt időben sikerült-e nagyobb esetszám

vizsgálatával validálni a módszert?

4. Mi magyarázhatja, hogy míg az Omp31 elvesztése egyes fajok esetén attenuációhoz

vezet (B. melitensis, Verdiguel-Fernández, L. et al.2020 J Microbiol Biotechnol 30(4):497-

504.), a B. ovis esetén úgy tűnik, alapvetően nem befolyásolja a virulenciát?

5. Amennyiben a Omp31 a B. ovis ellenes vakcina fejlesztés elsődleges cél-antigénje, ezt a

fehérjét ki nem fejező, de fertőző képességét megtartott változat vajon nem jelenti-e

egy ilyen védőoltás korlátozott alkalmazhatóságát?

6. A tipizáló eljárások egyik, ha nem legfontosabb szerepe annak megállapítása, hogy két

izolátum hasonló-e olyan mértékben, hogy egymással járványtani kapcsolatban

állhatnak-e. A szerzővel egyetértve az alkalmazott MLVA módszer, érzékenysége okán

inkább alkalmas a rövid tér-, és időintervallumok során kialakuló változások

detektálására, mint a fenti célokra. Milyen módszert javasolna a B. canis esetén

tényleges járványtani kapcsolat (pl. két kennel esetei közötti kapcsolat) felderítésére?
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7. Gondoltak-e arra, hogy egy mintából egyidőben izolált különböző B. canis telepeket

összehasonlítsanak MLVA módszerrel az adott gazdában egyidőben fellelhető variánsok

detektálására?

8. Azt találták, hogy a hazai nyúl és vaddisznó eredetű B. suis 2-es törzsek két, élesen

elkülönülő csoportot alkottak. A szerzők is felvetik a megbeszélésben, hogy egyes

törzsek sokkal inkább a nyulakhoz adaptálódtak. Mi lehet ennek a biológiai, a gazda-

parazita kölcsönhatást érintő alapja?

9. Az európai vaddisznóból származó törzsek elsősorban földrajzi eredtük alapján

csoportosultak, míg, ha jól értettem, hasonlót a hazai törzsek esetén nem figyeltek meg

(„Sem időbeli, sem földrajzi összefüggéseket nem találtunk a magyar vaddisznó és sertés

eredetű törzsek genetikai vizsgálata során”). Mi lehet az európai és hazai adatok

eltérésnek az oka? Eltérő vadgazdálkodás?

10. Ismert-e, hogy a tevékben leírt genotípusok megjelennek-e a helyi, emirátusi, vagy a

nagyobb régió humán eseteiben is, akár a vizsgálat óta eltelt időben?

11. A tejmintákban PCR-ral talált magas C. burnetti DNS arány nyilván jelzi az állatállomány

magas átfertőzöttségét. Egyáltalán nem megkérdőjelezve az eredmény közegészségügyi

fontosságát, de jelenti-e ez ugyan ilyen mértékben az emberi átvitel lehetőségének

magas szintjét is? A DNS jelenléte milyen mértékben jelenti fertőzőképes kórokozó

jelenlété pl. pasztőrözött mintában, illetve milyen gyakoriak a tejjel emberre átvitt

fertőzések?

12. A kullancsok által emberre történő átvitelt általában nem tekintjük a Q láz terjedése

elsődleges módjának. A szarvasmarhákról származó kullancsok közötti viszonylagos

gyakori pozitivitás (296 kullancsból 32 pozitív, >10%) jelenti-e azt, hogy ez a terjedési

mód fokozottabb jelentőséggel bír az állatok között?

13. Jelenleg a humán mikrobiológiában a Q láz laboratóriumi diagnosztikája jórészt

referencia laboratóriumokban történik. Tapasztalati alapján mi lenne az a diagnosztikus

eszköztár, ami reálisan elvárható egy nagyobb kórházi laboratóriumtól?

14. Az a tény, hogy szarvasmarhákban a magas Ct érték alacsony kórokozó számot

feltételez, illetve magyarázhatja e fajban a fertőzés jellemzően szub-klinikai lefolyását,
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jelentheti-e ez egyben azt is, hogy a fertőzött szarvasmarhák kisebb rizikót jelentenek

emberi fertőzések forrásaként, mint pl. a fertőzött juhok vagy kecskék?

Összefoglalva: egy értékes munka összegzését volt módomban megismerni. Bár szívesebben

vettem volna a téma, az Akadémiai Doktori disszertációktól megszokott nagyobb ívű kifejtését, a

mű alkalmas annak megítélésére, hogy az számos, fentebb felsorolt új tudományos eredményt

tartalmaz, melyeket a jelölt saját, jelentős tudományos eredményeként ismerek el. A jelenlegi, a

hazai brucellózis és Q láz járványtanával kapcsolatos ismereteink számottevő része a jelölt

munkájának eredménye, és ezek közül több nemzetközi összehasonlításban is figyelemre méltó.

A jelölt disszertációjának nyilvános vitára való bocsájtását javaslom és támogatom.

Pécs, 2020 december 22. Dr. Pál Tibor

Hivatalos bíráló

az MTA doktora